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Em maio de 2007, os repasses aos Fundos de Participação de que trata o art. 159 da Constituição Federal apresentaram acréscimo de 7,3 %, 
quando comparados aos repasses efetuados no mês anterior.. 

As transferências a título de FPE/FPM atingiram o montante de R$  5.873.435,1 (mil), em Maio de 2007, contra R$ 5.476.201,4 (mil), no mês 
anterior, já descontada a parcela de 16,66% para o FUNDEB. 

As informações relativas às transferências constitucionais estão disponíveis para consulta na página da Secretaria do Tesouro Nacional - STN 
(www.tesouro.fazenda.gov.br).  

O Banco do Brasil S/A disponibiliza em sua página na internet (www.bb.com.br) os avisos referentes às distribuições decendiais das cotas dos 
Fundos de Participação com todos os lançamentos a crédito e a débito. Para efetuar a consulta, acesse: ->Governo->DAF - Distribuição da 
Arrecadação Federal->Clique aqui para acessar o demonstrativo.  

 

R$ Mil  

Origens  

 2006    2007    Variação 
Nominal  

 

Abril Maio 
Janeiro a  

Maio 
Abril Maio 

Janeiro a  

Maio 

Mai / 2007 Mai / 2007 Jan a  
Mai/ 2007 

 Abr / 2007  Mai / 2006 
Jan a  

Mai/ 2006 

FPM 

FPE 

IPI-Exp 

2.468.356,1 

2.357.762,2 

182.775,7 

2.708.977,0 

2.587.602,2 

161.410,0 

12.388.760,8 

11.833.684,3 

872.001,8 

2.799.313,8 

2.676.887,6 

199.272,8 

3.003.461,2 

2.869.973,9 

198.394,1 

13.709.269,4 

13.099.967,5 

961.929,1 

7,3% 

7,2% 

-0,4% 

10,9% 

10,9% 

22,9% 

10,7% 

10,7% 

10,3% 

Obs.: Valores deduzidos do FUNDEB (-16,66%)  
 

 

MÊS 
FPE FPM IPI-EXP 

Estimado Realizado Estimado Realizado Estimado Real izado 

MAIO + 3 % + 7,2 % + 3 % + 7,3 % - 6 % - 0,4 % 

 

 

FUNDOS JUN / MAI JUL / JUN AGO /JUL 

FPM / FPE / FNE / FNO / FCO + 1 % - 26 % + 7 % 

IPI - EXP + 5 % - 6 % + 1 % 

 



 

 Os valores distribuídos para cada Fundo foram originários de parcela da arrecadação do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI e do 
Imposto de Renda - IR no período de 21/04/2007 a 20/05/2007, conforme demonstrativo abaixo:  

 
R$ Mil 

Período de  Arrecadação Líquida  Data do  Transferências  

Arrecadação  IPI  IR  IPI + IR  Crédito  FPE  FPM  IPI-EXP  TOTAL  

ABR/3º DEC 473.446 9.623.609 10.097.056 MAI/1º DEC 1.809.201 1.893.349 39.457 3.742.007 

MAI/1º DEC 498.899 3.271.673 3.770.572 MAI/2º DEC 675.615 707.039 41.578 1.424.232 

MAI/2º DEC 1.408.194 741.356 2.149.550 MAI/3º DEC 385.159 403.073 117.359 905.590 

TOTAL 2.380.539 13.636.638 16.017.177 TOTAL 2.869.974 3.003.461 198.394 6.071.829 

Observações: 
• Arrecadação Líquida = Arrecadação Bruta – Restituições – Incentivos Fiscais; 
• Na arrecadação do IR e do IPI estão computadas as receitas provenientes dos acréscimos legais (juros, multas e 

recebimentos de dívida ativa); 
• Nas transferências regulares foram deduzidos 16,66% para o FUNDEB. 
 

 

 
R$ Mil 

Estados  UF FPM  FPE  IPI-EXP 

ACRE 
ALAGOAS 
AMAZONAS 
AMAPÁ 
BAHIA 
CEARÁ 
DISTRITO FEDERAL 
ESPÍRITO SANTO 
GOIÁS 
MARANHÃO 
MINAS GERAIS 
MATO GROSSO DO SUL 
MATO GROSSO 
PARÁ 
PARAÍBA 
PERNAMBUCO 
PIAUÍ 
PARANÁ 
RIO DE JANEIRO 
RIO GRANDE DO NORTE 
RONDÔNIA 
RORAIMA 
RIO GRANDE DO SUL 
SANTA CATARINA 
SERGIPE 
SÃO PAULO 
TOCANTINS 

AC 
AL 
AM 
AP 
BA 
CE 
DF 
ES 
GO 
MA 
MG 
MS 
MT 
PA 
PB 
PE 
PI 
PR 
RJ 
RN 
RO 
RR 
RS 
SC 
SE 
SP 
TO 

15.852,8 
71.527,0 
41.340,8 
10.267,7 

271.242,7 
157.012,5 

6.093,0 
52.210,7 

108.406,0 
125.382,3 
394.377,3 
44.326,6 
55.334,4 

108.612,6 
97.090,2 

145.157,7 
79.654,5 

204.283,7 
87.823,7 
74.542,1 
27.393,9 
18.416,1 

200.096,3 
116.313,7 
42.575,0 

401.970,9 
46.157,0 

 98.181,8 
119.393,8 
80.083,8 
97.923,5 

269.668,5 
210.567,1 
19.808,6 
43.049,6 
81.596,2 

207.160,5 
127.843,0 
38.228,1 
66.236,1 

175.412,8 
137.440,2 
198.033,9 
124.023,1 
82.747,1 
43.844,6 

119.904,6 
80.807,0 
71.195,4 
67.582,1 
36.729,9 

119.256,0 
28.699,7 

124.556,9 

 32,2 
586,1 

5.291,7 
187,7 

15.519,2 
1.833,9 

123,6 
8.994,2 
2.025,7 
2.074,6 

22.760,4 
1.347,8 
1.842,8 
8.054,8 

520,8 
1.455,9 

56,9 
20.101,2 
25.899,1 

699,6 
304,6 
14,1 

24.277,5 
14.557,0 

104,5 
39.678,8 

49,2 

TOTAL  3.003.461,2  2.869.973,9  198.394,1 

Obs.: Deduzidos 16.66 % do FUNDEB. 

 


